son obtention. Ainsi le médecin, pour obtenir au malade la santé, veut pour lui la diète, les remèdes et autres choses de ce genre.

Or Dieu veut 'pour nous la possession de la vie éternelle.

Au jeune homme qui lui demande (Mt 19, 17) : *Que dois-je faire de bon pour avoir en héritage la vie éternelle ?* Jésus répond : *Si tu veux entrer dans la vie éternelle, garde les commandements*.

Saint Paul écrit à ce propos (Rom 12, 1-2) : *Que votre obéissance soit spirituelle ; puissiez-vous expérimenter quelle est la volonté de Dieu, bonne, agréable et parfaite*.

Bonne, cette volonté de Dieu, elle l'est, puisqu'elle est utile. *Moi, le Seigneur*, dit Dieu (Is 48, 17), *je vous apprend des choses utiles*.

Agréable, la volonté divine l'est à celui qui aime ; et si elle est rebutante pour celui qui n'aime pas, pour ses amants, du moins, elle est délectable. *La lumière s'est levée pour le juste*, dit le Psalmiste (Ps. 96, 11), *la joie pour les cœurs droits*.

La volonté de Dieu est aussi *parfaite*, parce qu'elle est d'une bonté supérieure à tout. *Soyez parfaits*, prescrivait Jésus aux foules (Mt 5, 48), *comme votre Père céleste est parfait*.

Ainsi donc quand nous disons : *Que votre volonté soit faite*, nous demandons la grâce d'observer les commandements de Dieu.

Or, cette volonté de Dieu est accomplie dans les justes, mais elle ne l'est pas encore dans les pécheurs. Les justes sont désignés par le ciel, les pécheurs par la terre.

Nous demandons donc que *la volonté de Dieu soit faite sur la terre*, c'est-à-dire dans les pécheurs, *comme elle est accomplie au ciel*, dans les justes.

49. - Il faut remarquer ceci : Jésus, par la manière même dont il a formulé la troisième demande du « *Notre Père* », nous donne un enseignement.

En effet, il ne nous fait pas dire à notre Père : « faites votre volonté », ni non plus : « que nous fassions votre volonté » ; mais il nous fait dire :

cooperetur. Zach. I, 3: *convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Apostolus, I Cor. XV, 10: *gratia Dei sum id quod sum, et gratia eius in me vacua non fuit.* Non ergo praesumas de te, sed confidas de gratia Dei: nec negligas, sed adhibeas studium tuum: et ideo non dicit, *faciamus*, ne videretur quod nihil faceret gratia Dei; nec dicit, *fac*, ne videatur quod nihil faceret voluntas et conatus noster; sed dicit, *fiat per gratiam Dei*, adhibito studio et conatu nostro. Tertium quod vult Deus de nobis, est, ut restituatur homo ad statum et dignitatem in qua creatus fuit primus homo; quae tanta fuit ut spiritus et anima nullam repugnantiam sentiret a carne et sensualitate. Quandiu enim anima subiecta fuit Deo, caro ita subiecta fuit spiritui ut nullam corruptionem mortis seu infirmitatis et aliarum passionum sentiret; sed ex quo spiritus et anima, quae erat media inter Deum et carnem, rebellavit Deo per peccatum, tunc corpus rebellavit animae, et tunc mortem et infirmitates sentire coepit, et continuam rebellionem sensualitatis ad spiritum. Rom. VII, 23: *video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae;* et Gal. V, 17: *caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem.* Sic est continua pugna inter carnem et spiritum, et homo continue deterioratur per peccatum. Est ergo voluntas Dei ut homo restituatur ad statum primum, ut scilicet nihil sit in carne